
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 
                                   COPIA                                                                                        
  

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
N. 25 

del 02/08/2019 

 Oggetto: interventi di cui alla convenzione rep. n. 5130/2019 codice intervento 
079087-M1 – CUP E79J19000170001- adeguamento e miglioramento strade 
comunali Mancini - Piano Pere – Vitale. Approvazione progetto definitivo  
 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno due del mese di Agosto alle ore 12,30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 
la presenza dei Signori: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

Antonio Albi                                      Sindaco 
Francesco Cardamone                      Vice Sindaco 
Walter Grandinetti                           Assessore 
Patrizia Vaccaro                               Assessore 
Rosa Vitellino                                   Assessore 
 

NO 
SI 
SI 
SI 

NO 

SI 
 
 
 

SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci; 
Il Vice-Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta 
della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato  ٱ   
 :In ordine alla regolarità contabile  ٱ   
 0 del Responsabile di Ragioneria 
 0 del Responsabile del Servizio Finanziario  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che il Comune di Nocera Terinese compare tra gli Enti beneficiari dei finanziamenti 
assegnati con D.P.C.M. 27/02/2019, relativi agli interventi riferiti all’ O.C.D.P.C. n. 473/2017; 
Vista la convenzione rep. n. 5130 del 26/06/2019 che regola i rapporti con la Regione Calabria 
Dipartimento Presidenza – U.O.A. “Protezione Civile “ e questo Ente relativamente al 
finanziamento di € 150.000,00 per gli interventi decritti nel medesimo atto; 
Che l’art. 14 della stessa convenzione disciplina le modalità e tempi di realizzazione dell’iter 
burocratico, stabilendo che entro il termine del 30/06/2016 il soggetto beneficiario dovrà 
provvedere ad affidare l’incarico per la progettazione ecc. dell’intervento denominato “ Messa in 
sicurezza strada comunale Mancini, ecc.” con stipula del contratto di appalto entro il termine del 
30/08/2019. 
Vista la determina n. 12 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico per la progettazione 
dell’opera, la direzione lavori ecc. all’ing. Carmine Motta, al geom. Eugenio Motta ed al geom. 
Giuseppe Orlando; 
Vista la nota prot. 5726 del 02/08/2019 con la quale i professionisti incaricati hanno trasmesso, stante 
l’urgenza, la progettazione definitiva dell’opera composta dai seguenti elaborati: 
 



Tav. 1T – relazione tecnica 
Tav. 2T – elenco prezzi 
Tav. 3T – computo metrico 
Tav. 4T – prime indicazioni e prescrizioni per redazioni PSC; 
Tav. 5T – quadro economico 
Tav. 6T – stima incidenza manodopera 
Tav. 7T – stima incidenza sicurezza 
Tav. 1V – planimetria strada Vitale 
Tav. 2V – sezione strada Vitale 
Tav. 1M – planimetria strada Mancini 
Tav. 1PP – planimetria stato di fatto Piano Pere 
Tav. 2PP – planimetria stato di progetto Piano Pere 
Tav.3PP – sezioni di progetto Piano Pere 
Tav. 4PP – planimetria condotte scarico Piano Pere 
Dichiarazione di cessione volontaria di beni 
Visto il quadro economico della spesa per come di seguito determinato: 

- IMPORTO DEI LAVORI        
Lavori a misura soggetti a ribasso      €  104.814,92 
Oneri della sicurezza       €      2.185,08 
   Sommano     €  107.000,00 

- SOMME A DISPOSIZIONE  
Spese generali        €    15.432,69 
Cassa previdenza 4%       €         617,31 
Imprevisti        €         349,80 

          Sommano     €    16.399,80 
- Iva sui lavori 22%       €    23.540,00 
- Iva su spese generali 22%      €      3.060,20 

TOTALE GENERALE    €   150.000,00 
Riconosciuti gli atti progettuali conformi alle direttive impartite e, pertanto, meritevoli di 
approvazione; 
Dato atto che al finanziamento della spesa si provvederà con il contributo di cui sopra; 
Dato atto ancora: 
 che l’intervento non prevede spese di espropriazione, è compatibile con le previsioni dello 

strumento urbanistico vigente e non è soggetto a parere paesaggistico; 
 che l’approvazione del progetto è di competenza del Comune, ai sensi della vigente 

normativa in materia. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
Preso atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis in ordine alla copertura finanziaria e 
regolarità tecnico-contabile amministrativa del presente atto. 

 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di approvare, come con il presente atto approva, la progettazione esecutiva degli interventi descritti 
in oggetto, nell’importo complessivo di € 150.000,00,  ripartito come in premessa. 
Di dare atto che al finanziamento della somma di € 150.000,00 si provvederà con i fondi del 
contributo sopra citato. 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs n. 267/2000. 
 
 



Oggetto: interventi di cui alla convenzione rep. n. 5130/2019 codice intervento 079087-M1 – CUP 
E79J19000170001- adeguamento e miglioramento strade comunali Mancini - Piano Pere – Vitale. 
Approvazione progetto definitivo  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Eventuali Osservazioni: _______________________________________________________________ 
 
 
Premesso quanto sopra, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento 
indicato in oggetto.  
 
 
Nocera Terinese, li 02.08.2019  

 Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                 Il Segretario Comunale   

                                                                                               f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ESAMINATA la deliberazione indicata in oggetto; 
  
VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;  
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  
VISTA la legge 15.05.1997, n 127;  
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame;  
 
Nocera Terinese li, 02.08.2019 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                 Il Segretario Comunale   

                                                                                            f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto   
    
             Il Vice-Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
   f.to   Francesco Cardamone                                                     f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to (Dott.ssa Giuseppina Ferrucci) 

Nocera Terinese, 02.08.2019      

 
Il Responsabile del Area Finanziaria 

f.to (Dott.ssa Giuseppina Ferrucci) 
Nocera Terinese, 02.08.2019 

 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì   06.08.2019                                                      Il Segretario Comunale   
                                                                                             f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci  
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 
 

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
- Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
06.08.2019   prot. n. 5784;  
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 02.08.2019  in quanto:   
 
 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 
267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
Nocera Terinese lì 06.08.2019 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                              f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
  
 E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo   

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________   
 
                                                                                                              Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 

 


